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 P r o t o k ó ł   Nr  30/2017 
z posiedzenia Komisji Rolnictwa 

z dnia 15 listopada 2017 r. 
 

 
Obecni jak w liście obecności, stanowiącej załącznik nr 1 do niniejszego protokołu. 

Otwarcia posiedzenia Komisji Rolnictwa oraz przywitania członków komisji i gości dokonała 
Przewodnicząca komisji, Pani Karina Respondek.  

Na podstawie listy obecności Przewodnicząca komisji stwierdziła prawomocność posiedzenia. 

  Następnie przedstawiła porządek posiedzenia, który w wyniku głosowania został przyjęty 
jednogłośnie.  

        Porządek posiedzenia: 

1. Przywitanie i otwarcie posiedzenia. 

2. Stwierdzenie quorum. 

3. Przyjęcie porządku posiedzenia komisji.  

4. Spotkanie z hodowcami ptaków.  

5. Wolne wnioski i sprawy bieżące.  

6. Przyjęcie protokołu z posiedzenia z dnia 20.09.2017r. i 8.11.2017r.  

7. Ustalenie terminu i tematu kolejnego posiedzenia. 

8. Zamknięcie posiedzenia. 

 

Ad. 4. 

Przewodnicząca komisji, Pani Karina Respondek udzieliła głosu Panu Marcinowi Penkala – 
hodowca ptaków z Miedar. 

Pan Marcin Penkala poinformował, iż w Gminie posiadamy 4 hodowców, którzy należą do 
Stowarzyszenia, jednak większość hodowców zajmuje się tym hobbistycznie. 3 hodowców jest z 
Miedar, 1 z Boniowic.  

 Przewodnicząca komisji, Pani Karina Respondek zapytała, jak często odbywają się 
wystawy ptaków? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż co roku w sezonie jesiennym, każdy oddział 
Stowarzyszenia organizuję jedna wystawę. Dodatkowo nasz oddział robi drugą 
wystawę „Otwarte Mistrzostwa Ziemi Tarnogórskiej” w Wieszowie, które sponsoruje 
Wójt Gminy Zbrosławice. 

 Przewodnicząca komisji, Pani Karina Respondek zapytała, czy jest to oddział Gminny 
czy Tarnogórski? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż jest to Tarnogórski Odział Polskiego Związku 
Hodowców Kanarków i Patków Egzotycznych. 

Przewodnicząca komisji, Pani Karina Respondek poprosiła o omówienie rodzajów ptaków, które 
przywiózł Pan Marcin Penkala na posiedzenie komisji.  

Pan Marcin Penkala poinformował, iż przywiózł ze sobą następujące rodzaje ptaków: 

- kanarek żółty nieintensywny; 

- astryld trzcinowy; 

- papużki nierozłączki czerwonoczelne. 

 Radna, Pani Józefa Boron zapytała, czy to znaczy, że astryld trzcinowy siedzi na 
trzcinach? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż jest to ptak australijski, który często przesiaduje 
na łąkach i przy stawach, gdzie rosną różne trzciny.  



 Przewodnicząca komisji, Pani Karina Respondek zapytała, ile czasu dziennie zajmuje 
Panu hobby? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż zależy w jakim okresie. Po sezonie lęgowym, 
gdy nie ma wystaw (okres od maja do października) wystarcza 20 minut dziennie, aby 
wszystkie ptaki nakarmić. Ptaków w tym okresie jest ok.200 sztuk.    

 Radny, Pan Rafał Kubik zapytał, jak wybierani są sędziowie.  

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż nasze Stowarzyszenie należy do Polskie 
Federacji Ornitologicznej, która zrzesza i szkoli sędziów. Każdy oddział, 
stowarzyszenie wysyła do nich zgłoszenie sędziów na wystawę i w tym zgłoszeniu 
pisze się orientacyjną ilość ptaków i wtedy wiadomo jacy sędziowie mają przyjechać i 
ilu ich ma być. Jeden sędzia w ciągu jednego dnia może ocenić maksymalnie tylko 
100 ptaków. Aktualnie, po dwuletnim szkoleniu na sędziego przygotowuję się 
grudniowego egzaminu. 

 Radny, Pan Rafał Kubik zapytał, jak długo żyją ptaki? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż to zależy. Najmniejszy z astryldów, czyli astryldy 
pomarańczowolice żyją do 4 lat, natomiast astryldy trzcinowe żyją najdłużej nawet do 
15 lat. W swojej hodowli posiadam astryldy australijskie oraz astryldy afrykańskie.  

 Przewodnicząca komisji, Pani Karina Respondek zapytała, które są najstarsze u Pana 
w hodowli.  

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż hoduje ptaki dopiero od 7 lat. 

 Radny, Pan Rafał Kubik zapytał, ile ma Pan medali na swoim koncie. 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, medali jest już bardzo dużo. Do oddziału 
zapisałem się na początku 2013r. Na pierwszej mojej wystawie kolekcja ptaków 
wygrała. W kolejnym roku wystawiłem ptaki na naszej wystawie oddziałowej, gdzie 
zdobyłem pierwsze miejsce. Tydzień później byłem na wystawie w Pyskowicach, 
gdzie zdobyłem 4 miejsce. W kolejnych roku po raz pierwszy wystawiłem ptaki na 
Mistrzostwach Polski, gdzie mam parę tytułów Mistrza Polski. 

 Radny, Pan Rafał Kubik zapytał, czy planuje Pan wyjazdy zagraniczne? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż w styczniu 2018r. pierwszy raz wystawi ptaki na 
Mistrzostwach Świata, które odbędą się we Włoszech. 

 Przewodnicząca komisji, Pani Karina Respondek zapytała, gdzie Pan przechowuje 
wszystkie ptaki? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż ptaki przechowywane są w klatach w pokoju             
3m x 2m. W połowie miesiąca maja wszystkie ptaki idą do woliera na zewnątrz.  

 Radny, Pan Rafał Kubik zapytał, jak wyglądają standardy oceniania.  

Pan Marcin Penkala odpowiedział, standardy ocenia się odnośnie wielkości, postawy, 
ubarwienia. 

 Przewodnicząca komisji, Pani Karina Respondek zapytała, jak wygląda sytuacja, jeżeli 
ktoś posiada ptaki i nie jest zrzeszony w Stowarzyszeniu, a chce pojechać na 
wystawę. 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż na wystawie oddziałowej mogą wystawić ptaki 
tylko hodowcy zrzeszeni w Stowarzyszeniu. Zawody oddziałowe - Otwarte 
Mistrzostwa Ziemi Tarnogórskiej, które odbywają się w Wieszowie dopuszczają 
osoby, które nie są zrzeszone w Stowarzyszeniu.   

 Przewodnicząca komisji, Pani Karina Respondek zapytała, ilu sędziów ocenia ptaka 
podczas oceny konkursowej? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż podczas konkursu jeden sędzia ocenia jednego 
ptaka.  

 Radny, Pan Rafał Kubik, zapytał o problemy z chorobami ptaków. 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż są ptaki bardziej odporniejsze na choroby i mniej 
odporniejsze. Amadyny wspaniałe niegdyś były mało odporne na choroby, teraz stały 
się bardziej odporniejsze genetycznie. Amadyny posiadają dużo jodu i hodowca musi 
pamiętać, aby uzupełniać pokarm o jod. Następstwem braku jodu u ptaków jest 
wypadanie piór.  



 Radny, Pan Norbert Michalik zapytał, czy wszystkie gatunki ptaków dostają 
jednakową karmę? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż nie. Przykładowo astryldy australijskie mają inne 
wymagania i astryldy afrykańskie inne wymagania.  

 Radna, Pani Józefa Boron zapytała, skąd są sprowadzane amadyny ostrosterne? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż import od 1980r. jest zabroniony.  

 Radny, Pan Norbert Michalik zapytał, czy Pan sam zajmuje się hodowaniem ptaków? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż zajmuje się sam.  

 Przewodnicząca komisji, Pani Karina Respondek zapytała, jak wygląda sprawa z 
sprzedażą ptaków? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż ptaki typu kanarki, astryldy australijskie i 
afrykańskie można bez problemu sprzedać. 

 Przewodnicząca komisji, Pani Karina Respondek zapytała, jak wygląda sprawa z 
sprzedażą papug? 

Pan Marcin Penkala odpowiedziała, iż z papugami jest większy problem, ponieważ 
większość gatunków trzeba rejestrować w Starostwie Powiatowym. Na początku 
rejestracji trzeb mieć potwierdzenie wylęgu w niewoli, następnie udajemy się do 
Starostwa Powiatowego, gdzie dokonujemy odpowiedniej zapłaty i dostajemy 
potwierdzenie zarejestrowania np. parki papug. Następnie udajemy się do 
Powiatowego Weterynarza, gdzie dokonuje się odpowiedniego zapisu. W przypadku, 
gdy mam jajka, trzeb zadzwonić po Weterynarza, który przyjeżdża i sprawdza, czy 
faktycznie jajka są. Później przyjeżdża i sprawdza jak już młode się wyklują i jak są 
zaobrączkowane. Na końcu Weterynarz wystawia potwierdzenie wylęgu w niewoli za 
które trzeba zapłacić i z tym potwierdzeniem udajemy się do Starostwa Powiatowego 
w celu zarejestrowania ptaków.  

Dodał również, iż w Polsce są 4 odmiany papug, które nie trzeba rejestrować: 

- papużka falista; 

- papuga nierozłączka czerwono – czarna; 

- nimfa; 

- aleksandretta obrożna. 

 Przewodnicząca komisji, Pani Karina Respondek zapytała, jakie są koszty utrzymania 
ptaków,? Czy w jakiś sposób można zarobić? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż koszty związane z wzięciem udziału w 
Zawodach Ziemi Tarnogórskiej ponosi Wójt Gminy. Kosztów również nie ponosimy na 
naszej wystawie oddziałowej, ponieważ wcześniej płacimy składkę. Przykładowo, 
gdybym chciał teraz pojechać na Mistrzostwa Polski za każdą kolekcję muszę 
zapłacić 30 zł, za pojedynczego ptaka 10 zł. Kolekcja, są to cztery ptaki tego samego 
gatunku i o tym samym ubarwieniu.  

 Radny, Pan Rafał Kubik dał propozycję, aby skoro nagradzamy wybitnych sportowców 
na koniec roku, powinniśmy nagrodzić również Mistrza Polski w hodowli ptaków.  

 Przewodnicząca komisji, Pani Karina Respondek zapytała, czy starał się Pan o 
jakiekolwiek dofinansowanie? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż nie.  

Przewodnicząca komisji, Pani Karina Respondek przedstawiła informację, jak można 
strać się o dofinansowanie. Do 31 marca każdego roku za osiągnięcia w sporcie 
można złożyć wniosek o dofinansowanie jest to tzw. grant, który przyznaje Wójt. 
Zapytała również ile kosztuje pokarm dla wszystkich Pana ptaków? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż koszt miesięczny wydawany na pokarm dla 
wszystkich ptaków to 200 zł. 

 Radny, Pan Rafał Kubik zapytał o śpiew ptaków. Czy jest to również oceniane. 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż kanarki, które są do śpiewu to kanarki 
harceńskie i kanarki wodnotokowe. Przy ocenie przedstawionych kanarków nie patrzy 
się na ubarwienie, kształt tylko patrzy się na śpiew. 



 Przewodnicząca komisji, Pani Karina Respondek zapytała, jeżeli na wystawie kanarki 
nie chcą śpiewać? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż wtedy dostaje mało punktów. Każdy kanarek ma 
określony czas w którym musi zaśpiewać. Na jednego kanarka przypadka 15 minut 
czasu w którym to czasie musi zaśpiewać. 

 Radny, Pan Rafał Kubik zapytał, czy można hodować ptaka np. gwarek? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż w hodowlach tego gatunku nie ma. Jest to ptak, 
który robi bardzo rzadkie i miękkie odchody oraz bardzo brzydko pachną.  

 Przewodnicząca komisji, Pani Karina Respondek zapytała, ile gatunków ptaków ma 
Pan w swojej hodowli? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż 10 gatunków astryldów, kanarki, 3 gatunki 
papug nierozłączek, szkarłatki królewskie, papugi tarczowe, papugi górskie, papugi 
czerwonoskrzydłe, patagonki oraz nimfy.  

 Radny, Pan Rafał Kubik zapytał, czy ptaki w jakiś sposób przyzwyczajają się do 
Pana? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż papugi, aby przyzwyczaiły się do człowieka 
powinny być trzymane pojedynczo. Jeżeli są trzymane w stadzie, trzymają się tylko 
siebie.  

 Radny, Pan Rafał Kubik zapytał, gdzie w Polsce jest największy ośrodek hodowczy 
ptaków? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż najwięcej hodowców jest na Śląsku. Śląsk jest 
kolebką hodowców kanarków. 

 Przewodnicząca komisji, Pani Karina Respondek zapytała, czy współpracuje Pan z 
sklepami zoologicznymi? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż nie. Jeżeli mam ptaka do sprzedania, to 
sprzedaje na wystawach, natomiast jeżeli pozostają ptaki to sprzedaje w Internecie.  

 Radny, Pan Norbert Michalik zapytał, czyli wtedy ktoś przyjeżdża do Pana po danego 
ptaka? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż można ptaka wysłać również pocztą. 

 Radny, Pan Norbert Michalik dał propozycję, aby zorganizować komisję rolnictwa 
wyjazdową do hodowli Pana Marcina. 

Pan Marcin Penkala zaprosił Radnych do przyjazdu do swojej hodowli.  

 Przewodnicząca komisji, Pani Karina Respondek zapytała, czy organizuje Pan pokazy 
ptaków w przedszkolach lub szkołach? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż raczej nie. Robimy wystawę oddziałową w 
Szkole w Tworogu.  

 Radny, Pan Norbert Michalik zapytał, czy ptaki boją się hałasu? 

Pan Marcin Penkala odpowiedział, iż jeżeli jest huk, to się wystraszą. 

 

Przewodnicząca komisji podziękowała za udział w posiedzeniu Panu Marcinowi Penkala. 

 

Ad. 5. 

Do protokołu dołącza się wniosek Komisji Rolnictwa. 
 

Ad. 6. 

Komisja jednogłośnie przyjęła protokół z dnia 20.09.2017r. oraz 8.11.2017r. 

 

 

 

 

 

 



Ad. 7. 

Ustalono termin kolejnego posiedzenia Komisji Rolnictwa na dzień: 

18.12.2017r. godz. 16
00 

w tematach: 

- Izba Rolna 
- Podsumowanie pracy komisji za 2017 rok i opracowanie planu pracy na 2018 rok 

 

Ad. 8. 

Przewodnicząca komisji podziękowała za udział w posiedzeniu i dokonała jego zamknięcia. 

 

 
Protokołowała                                                                                                     Przewodnicząca Komisji 
Inspektor Justyna Cieśla                   Karina Respondek 
 
 
 
Załączniki do protokołu oraz nagranie dźwiękowe z posiedzenia komisji są dostępne w biurze Rady 
Gminy.  
 

Załączniki: 
1. Lista obecności (załącznik nr 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


